
О внесении изменений в Положение об 

оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций всех типов, 

подведомственных Управлению 

образования Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области, утвержденное решением 

Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа от 30.01.2025 г. 

№25 

 

 

 

 

 Рассмотрев обращение главы Пластовского муниципального округа 

А.Г. Даниеляна о внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций всех типов, 

подведомственных Управлению образования Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, утвержденное решением Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа от 30.01.2025 г. №25, Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

 1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций всех типов, подведомственных Управлению 

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа от 30.01.2025 г. №25 следующие изменения: 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

«  29  »           05         2025 г.                                                                   №132  



1.1. В пункте 1 Раздела I слова «постановлением главы Пластовского 

муниципального района от 14.10.2008 №868 «О введении новых систем 

оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений и органов местного самоуправления Пластовского 

муниципального района, оплата труда которых в настоящее время 

осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников муниципальных учреждений»» заменить словами 

«постановлением администрации Пластовского муниципального округа 

Челябинской области от 13.03.2025 №311 «О системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, оплата труда 

которых осуществлялась на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников муниципальных учреждений».». 

1.2. Пункт 5 Раздела I дополнить абзацем следующего содержания: 

«Руководители муниципальных образовательных организаций в целях 

развития кадрового потенциала, повышения престижности и 

привлекательности педагогической профессии, выполнения целевых 

значений показателя средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений совершенствование системы оплаты труда 

педагогических и иных работников осуществляют путем перераспределения 

средств, предназначенных на оплату труда (без учета выплат 

компенсационного характера за работу в местностях с особыми 

климатическими условиями), так, чтобы размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников в структуре заработной платы 

в образовательных организациях составляли не ниже 70 процентов.». 

1.3. Пункт 11 Раздела II дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Работникам муниципальных учреждений положениями об оплате 

труда могут предусматриваться персональные повышающие коэффициенты к 

окладу (должностному окладу), ставке заработной платы (далее - 

персональный повышающий коэффициент). Персональный повышающий 

коэффициент устанавливается на основании локального нормативного акта 

муниципального учреждения с учетом мнения представительного органа 

работников учреждения и в соответствии с приказом руководителя 

муниципального учреждения в отношении конкретного работника с учетом 

уровня его профессиональной подготовки, сложности и важности 

выполняемой работы, степени самостоятельности, стажа работы в 

муниципальном учреждении, ответственности при выполнении 

поставленных задач и других факторов, а также с учетом обеспечения 

указанной выплаты финансовыми средствами. 

 Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента -          

до 3. 

Персональный повышающий коэффициент устанавливается на 

определенный период времени в течение соответствующего календарного 

года. Размер выплат определяется путем умножения размера оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы работника на персональный 



повышающий коэффициент. Применение персонального повышающего 

коэффициента не образует нового оклада и не учитывается при определении 

стимулирующих и компенсационных выплат работнику.». 

1.4. Подпункт 7) пункта 25 Раздела V изложить в следующей редакции: 

«7) доплата за выполнение дополнительной работы, связанной с 

классным руководством, проверкой письменных работ, заведованием 

учебными кабинетами, лабораториями, учебными мастерскими, 

руководством методическими объединениями (предметными комиссиями) и 

при выполнении работ в других условиях, отличающихся от нормальных, 

предусматривается коллективным договором, или соглашениями, или 

локальными нормативными актами, которые устанавливаются 

руководителем организации самостоятельно в процентах или 

коэффициентах, и определяются из размера ставки заработной платы, 

предусмотренной по каждому квалификационному уровню ПКГ, 

предусмотренных за норму часов педагогической работы в неделю (в год), и 

должностных окладов педагогических работников. 

При определении размеров доплат не учитываются выплаты 

стимулирующего или компенсационного характера, а также 

предусмотренные системой оплаты труда повышающие коэффициенты.». 

1.5. Подпункт 1) пункта 26 Раздела V изложить в следующей редакции: 

«1) надбавка за работу в общеобразовательных организациях, в 

Муниципальном бюджетном учреждении «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи», отдельных классах, группах, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в размере 20 

процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.». 

1.6. В пунктах 19, 20 Раздела V, абзаце 3 пункта 28 Раздела VI слова 

«Пластовского муниципального района» заменить словами «Пластовского 

муниципального округа Челябинской области». 

1.7. Пункт 29 Раздела VI дополнить абзацем следующего содержания: 

«Стимулирующие выплаты конкретизируются в трудовом договоре с 

работником (в дополнительном соглашении к трудовому договору с 

работником).». 

 

 2. Исполнение настоящего решения возложить на начальника 

Управления образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области Аристенко Н.А. 

 

 3. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (Сакенбаев А.Б.). 

 

 4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 13.03.2025 года. 

 



 5. Настоящее решения опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                     А.Б. Сакенбаев  

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                               А.Г. Даниелян  

 

 

 

 

 


